
 

 

      | 

 

 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 031 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA SEGEP Nº 009, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza- 

CE, participar do Seminário de Avaliação 2019 e Planejamento 2020 

das ações do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz, 
que acontecerá nos dias 17 e 18 de Fevereiro, no Gran Mareiro Hotel, 

Situado na Rua Oswaldo Araújo, 100 – Praia do Futuro ,  Fortaleza - 

CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar à servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na 

Rua Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda para 

efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará nos dias 

17 e 18 de Fevereiro de 2020. 

  

 

Art. 2º Conceder a referida servidora 02 (duas) diárias no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 400,00 

(quatrocentos reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 142111.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADORA DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA DE 

URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 142111.2019-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0142111.2019. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO      

EXTRATO 



DOE-UR • Ano II | Nº 031 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: A ORDENADORA DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA DE 

URUOCA. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, 

COLETA E DESCARTE DE RESIDUOS E INORGANICOS DAS 

AREAS EXTERNAS DOS PREDIOS PUBLICOS VINCULADOS 
A SECRETARIA DA GESTÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS 

SEMANAIS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.121.0008.2.006 – 
MANUT. SEC. MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

CONTRATADO (A): JOANA MARY DE OLIVEIRA ALVES  

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 
ANDRADE  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 
 

VALOR MENSAL: R$ 720,00 (SETECENTOS E VINTE REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E 
QUARENTA REAIS)  

 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142111.2019 
 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, através do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público aos interessados a Retificação 

do EXTRATO DA DISPENSA Nº. 142111.2019, publicado no DOE-
UR, dia 27/12/2019, página 06. 

Informamos que foi retificado o objeto. 

Onde se lê: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE JARDINAGEM , 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, COLETA E REMOÇÃO DE 

RESIDUOS MATERIAIS ORGANICOS, PAPEIS E DETRITOS 

NAS  DAS AREAS VERDES E DETRITOS NAS AREAS VERDES 

DOS PREDIOS PUBLICOS VINCULADOS A SECRETARIA DA 
GESTÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM 

CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS 

 

Ler-se-á: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, COLETA E 

DESCARTE DE RESIDUOS E INORGANICOS DAS AREAS 

EXTERNAS DOS PREDIOS PUBLICOS VINCULADOS A 
SECRETARIA DA GESTÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS 

SEMANAIS. 
 

Uruoca-CE, 07 de fevereiro de 2020. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0030601.2020 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e 

dos Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0030601.2020. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, JARDINAGEM E 
CONSERVAÇÃO DA PRAÇA DA IGREJA MATRIZ 

VINCULADO A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 (VINTE) HORAS 
SEMANAIS 

 

EM FAVOR: MARIA CONSUELO FREIRE PEREIRA- CPF: 

703.683.843-49 
 

VALOR GLOBAL: R$ 7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E 

VINTE REIAS)  

 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços 

Públicos de Uruoca, o Sr. ROBERTO DE SOUZA ALENCAR. 

 
Uruoca-CE, 10 de fevereiro de 2020 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0021401.2020 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0021401.2020. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA RECUPERAÇÃO 

ESTRUTURAL DE QUADRA COBERTA E FACHADA DA 
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MURILO AGUIAR. 

 

EMPRESA FAVORECIDA: B FREIRE NETO ME, INSCRITO NO 

CNPJ SOB N°. 25.011.736/0001-96. 
 

VALOR GLOBAL: R$ 31.873,97 (TRINTA E UM MIL 

OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SETE 

CENTAVOS). 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, o Sr. 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 031 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 11 de fevereiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 


		2020-02-11T08:17:28-0300




